PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении положения

о предоставлении субсидии

на оказание финансовой помощи

юридическим лицам (за исключением

субсидии государственным

(муниципальным) учреждениям)

в целях предупреждения банкротства

и восстановления платежеспособности
муниципальных унитарных

предприятий города Пыть-Яха
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»:

1. Утвердить положение о предоставлении субсидий на оказание финансовой помощи юридическим лицам (за исключением субсидии государственным (муниципальным) учреждениям) в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий города Пыть-Яха (приложение).
2. Отделу по внутренней политики, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политики (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города  в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Считать утратившим силу постановление администрации города от 19.12.2017 № 343-па «Об утверждении положения о предоставлении субсидий на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий города Пыть-Яха»
 6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности жилищно-коммунальные вопросы).
Глава  города  Пыть-Яха                                                                А.Н. Морозов
Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
Положение
 о предоставлении субсидий на оказание финансовой помощи
юридическим лицам (за исключением субсидии государственным (муниципальным) учреждениям) в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий города Пыть-Яха
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о предоставлении субсидий на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий города Пыть-Яха разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 31 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».
1.2.
В настоящем Положении используются следующие понятия:

1.2.1. Субсидия - средства, предоставляемые из бюджета города Пыть-Яха муниципальному унитарному предприятию на безвозмездной и безвозвратной основе в целях предупреждения банкротства и восстановления платёжеспособности.
1.2.2. Организации – муниципальные унитарные предприятия, обратившиеся в администрацию города Пыть-Яха за предоставлением субсидий в целях предупреждения банкротства и восстановления платёжеспособности.

1.3. Целью предоставления субсидий является предупреждение банкротства и восстановления платёжеспособности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городской округ город Пыть-Ях в соответствии с программными мероприятиями муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2016-2020 годы» от 13.12.2018 № 444-па.
1.4. Главным распорядителем средств бюджета (далее - главный распорядитель), осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Пыть-Яха на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, является администрация города Пыть-Яха.

Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Яха является уполномоченным органом по приему и рассмотрению документов (далее – уполномоченный орган).

1.5.  Критерии отбора получателей субсидии:
- неспособность муниципального унитарного предприятия удовлетворять требования кредиторов по денежным обязательствам, о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены;

 - в отношении муниципального унитарного предприятия в установленном действующим законодательством порядке не введена ни одна из процедур, предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

2. Условия и порядок предоставления субсидии.

2.1. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города о бюджете города Пыть-Яха на текущий финансовый год и плановый период в целях предупреждения банкротства, восстановления платёжеспособности муниципальных унитарных предприятий.
2.2. Для предоставления субсидии необходимы следующие документы:
2.2.1. Заявление организации о предоставлении субсидии (в произвольной форме);

2.2.2. Расчет субсидии с приложением копии бухгалтерского баланса и отчёта о прибылях и убытках за предыдущий год и отчётный период текущего года, заверенные подписью руководителя и главного бухгалтера;
2.2.3. Заверенные организацией копии документов, подтверждающих обязательства по уплате просроченной кредиторской задолженности (договоры, акты сверки по расчётам с кредиторами, требования (претензии) об уплате задолженности, копии исполнительных документов, копии судебных решений, оборотно-сальдовые ведомости по соответствующим счетам бухгалтерского учёта по состоянию на последнюю отчётную дату и на дату подачи заявления);
2.2.4. Организация вправе представить по собственной инициативе иные документы, подтверждающие обязательства по уплате просроченной кредиторской задолженности.

2.2.5. Перечень документов, необходимых для предоставления субсидий Субъектам, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

2.2.5.1. Сведения о государственной регистрации организации;

2.2.5.2. Сведения о постановке на учет в налоговом органе организации;

2.2.5.3. Заверенные в установленном порядке копии учредительных документов;

2.2.5.4. Документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации.
2.3. Порядок и сроки рассмотрения уполномоченным органом документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения:
2.3.1. Заявление и предоставленные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня подачи организацией заявления о предоставлении субсидии и документов. После рассмотрения документов уполномоченный орган формирует и направляет пакет документов в управление по экономике администрации города для подготовки заключения об обоснованности представленного расчета субсидии муниципальным унитарным предприятием.

2.3.2. Управление по экономике администрации города в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, рассматривает представленные документы и направляет в уполномоченный орган, заключение об обоснованности/необоснованности представленных расчетов субсидии муниципальным унитарным предприятием.

2.3.3. Уполномоченный орган, в течение 3 рабочих дней со дня поступления заключения об обоснованности/необоснованности представленных расчетов муниципальным унитарным предприятием, принимает решение:

о предоставлении субсидии – в виде распоряжения администрации города Пыть-Яха;

об отказе в предоставлении субсидии – в виде письменного мотивированного отказа, направляемого в адрес муниципального унитарного предприятия.

2.3.4. О принятом решении уполномоченный орган уведомляет организацию в течение двух рабочих дней со дня принятия решения.

2.4. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:
2.4.1. Несоответствие предоставленных получателем субсидии документов требованиям, определенным п.2.2 настоящего положения, или непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2.4.2. Недостоверность предоставленной получателем субсидии информации, в том числе необоснованность представленного расчета;

2.4.3. Отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств.
2.4.4. Несоответствие целей предоставления субсидии, указанных в заявлении о получении субсидии, целям, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения.

2.5. Субсидия предоставляется в размере неисполненных денежных обязательств организации, но не более лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Думы города Пыть-Яха о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

В расчет субсидии не включается выплаты кредиторам по долговым обязательствам, не связанным с уставной деятельностью муниципального унитарного предприятия (видами деятельности предприятия, определёнными уставом) и переведённым на предприятие, в соответствии с договорами о переводе долга.
2.6. Основанием для перечисления субсидии является договор о предоставлении субсидий (далее - Договор), заключенный между администрацией города и получателем субсидий.
Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня подписания распоряжения о предоставлении субсидии направляет получателю субсидий договор для подписания.

Договор о предоставлении субсидии, дополнительное соглашение к договору, в том числе дополнительное соглашение о расторжении договора (при необходимости) заключается в соответствии с типовой формой, установленной комитетом по финансам администрации города.
2.7. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу заключения договора о предоставлении субсидии:

- получатели субсидий не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Положения.
2.9. Показатели результативности предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам муниципальной программы указанной в пункте 1.3. настоящего документа. Конкретные значения показателей, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии.
2.10. Средства субсидии направляются на удовлетворение требований кредиторов.

2.11. Получателям субсидии запрещается приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту, за исключением операций, для достижения целей предоставления этих средств.
2.12. Возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки средств субсидии, устанавливается договором о предоставлении субсидии, при условии согласования с комитетом по финансам решения о наличии потребности в указанных средствах.

2.13. Перечисление субсидии осуществляется не позднее 10 рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии, путем перечисления субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в установленном порядке в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
3. Требования к отчетности.
3.1. Сроки и формы предоставления получателем отчетности о достижении результатов, показателей устанавливается договором о предоставлении субсидии.
3.2. Получатель субсидии в  течение 15 рабочих дней со дня перечисления субсидии представляет уполномоченному органу платежные поручения о перечислении денежных средств в адрес кредитора.

3.3. Получатель субсидии представляет уполномоченному органу письменный финансовый и содержательный отчет об использовании средств субсидии и о достижении показателей результативности.

3.4. Контроль за использованием финансовых средств, а также за достижением показателя результативности, осуществляется уполномоченным органом на основе отчетов, представленных получателем субсидии, а также при проведении проверок получателя субсидии, по результатам которых составляются акты (справки).

4. Требования об осуществлении контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение.

4.1. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля производит проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления получателями субсидий.

4.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий проводится главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля в соответствии с утвержденными порядками. Для проведения проверки (ревизии) организации - получатели субсидии обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии в сроки, указанные в требовании о предоставлении документов.
4.3. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:

-
в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и уполномоченным органом муниципального финансового контроля;

- наличия в отчетных документах недостоверной или неполной информации либо непредставление отчетной документации в сроки, установленные договором;

- в случае недостижения показателей результативности.
4.4. Уполномоченный орган в пятидневный срок со дня выявления фактов, предусмотренных пунктом 4.3. настоящего Порядка, направляет получателю субсидии письменное уведомление о необходимости возврата средств субсидии (далее - уведомление).

Получатель субсидии в тридцатидневный срок со дня получения письменного уведомления обязан выполнить требования, указанные в уведомлении.

4.5. В случае нарушения установленного срока возврата субсидии, администрация города Пыть-Яха взыскивает сумму субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.6. За нарушение настоящего порядка должностные лица администрации города несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.